125WA 56:264. "Unde quando Apostolus dicit, quod 'sine operibus legis iustificamur (3:28),' non loquitur de operibus, quae pro iustificatione quaerenda fiunt. Quia haec iam non legis opera sunt, sed gratiae et fidei, cum qui haec operatur, non per haec sese iustificatum confidat, sed iustificari cupiat nec legem se per haec implese putat, sed impletionem ipsius quaerit." WA 56:233. "Alioquin studiosissime fieri eiusmodi debent et omni fervore exerceri, eo scilicet fine, ut per ipsa tanquam preparatoria tandem apti et capaces fieri possimus iustitiae Dei, non ut sint iustitia, sed ut querant iustitiam. Ac per hoc iam non sunt iustitia nostra, dum nos ipsa non pro iustitia nobis imputamus. Parare enim illis omnibus oportet viam Domini venturi in nobis."

126WA 56:255. "Immo nec opera precedentia nec sequentia iustificant, quanto minus opera legis. Precedentia quidem, quia preparant ad iustitiam; sequentia vero, quia requirunt iam factam iustificationem. Non enim iusta operando iusti efficimur, sed iusti effendo iusta operamur. Ergo sola gratia iustificat."

127Pauck, p. 54. WA 56:204. "Unde ergo accipiemus defendentes? Non nisi a Christo et in Christo. Cor enim credentis in Christum, si reprehenderit eum et accusaverit eum contra eum testificans de malo opere, mox avertit se et ad Christum convertit dicitque: Hic autem satisfecit, hic iustus est, hic mea defensio, hic pro me mortuus est, hic suam iustitiam meam fecit et meum peccatum suum fecit. Quod si peccatum meum suum fecit, iam ego illud non habeo et sum liber. Si autem iustitiam suam meam fecit, iam iustus ego sum eadem iustitia, qua ille. Peccatum autem meum illum non potest absorbere, sed absorbetur in abysso iustitiae eius infinita, cum sit ipse Deus benedictus in saecula." WA 56:268. "Sancti intrinsece sunt peccatores semper, ideo extrinsece iustificantur semper."

128Augustine, De spiritu et littera, Chap. 27.

129See above n. 74.

## CHAPTER II

<sup>1</sup>Jean Barnaud, Jacques Lefèvre d'Étaples, Études d'Histoire Religieuse (Montpellier, xi, 1936), p. 261. Charles Henri Graf, Essai sur la vie et les écrits de Jacques Lefèvre d'Étaples (Strasbourg: 1842; Geneva: Slatkin Reprints, 1970), p. 14.

<sup>2</sup>Graf, p. 13.

<sup>3</sup>Lefèvre had already gathered a group of students about him while still in the monastery, some of whom followed him to Meaux. Barnaud, p. 254. Two students who had sought a scholarly refuge with Lefèvre at St. Germain-des-Prés were Michel Pontanu and François Vatable. Graf, p. 13.